Post agnum typicum expletis epulis.

Corpus Dominicum datum Discipulis & c.

quin & Innocentii Tertii Pontificis Romani auctoritatem, qui lib. 4. de mysteriis Missæ cap. 13. scribit: *Christus post alios cibos tradidit Eucharistiæ. Luca testante, qui dicit: Similiter & calicem postquam cœnavit.* Sed quid fiet verbis Matthei & Marci, qui expressè asserunt, *ἐδίουτων αὐτῶν* Christum discipulis panem Eucharisticum dedisse. Plerique respondent, *μετὰ τὸ δεῖπνῆσαι* significare, quod cœna paschalis fuerit peracta, *ἐδίουτων αὐτῶν*, quod cœna vulgaris adhuc duraverit, atque ita nullam inter Evangelistas

gelistas esse discrepantiam, neq; ex his phrasibus diverſitatem temporis evinci poſſe. Sed oſtendimus, ſuperius, non ſolum paſchalem, ſed etiam vulgarem cœnam finitam fuiſſe, cum Euchariftia à Chriſto inſtitueretur. Alii igitur reſpondent, illud ἐσθίωντων accipiendum eſſe hoc ſenſu, quod menſa adhuc accubuerint, ac menſa nondum penitus fuerit remota, non autem quod actus cœnandi adhuc duraverit. Noluit Dominus ſacramentalem hunc cibum & potum cum vulgari cibo & potu commiſcere, ideo à cœna (ut Epiph. in ancor. loquitur) eum inſtituit, interim tamen nondum è menſa cibus erat ablatuſ, cum Euchariftiam inſtitueret, quia ad hoc myſterium pane & vino opus erat. Alii reſpondent, præſens poni pro præterito, *manducantibus illis*, h. e. cum jam manducaſſent. Hæc omnia rectè quidem dicuntur, interim cum pertinaci adverſario non ſatisfaciant, ideo ex Scaligero, qui l. 6 de emend. temp. p. 272. primus hoc obſervâſſe videtur, notandum, quod ἐσθίωντων commodiſſimè accipiatur poſitum, in aoristo ſecundo, præteriti ſignificationem habente, cum δεπνυθ γρουδύδε μετ' το δεπνήσθη, Euchariftiam inſtitutam eſſe, ex Hiſtoriae ſerie ſit maniſeſtum. Certè genitivus pl. ἐσθίωντων utriuſq; temporis eſſe poteſt, participii præſentis & aoristi. 2. illius quidem ab ἐσθίωντων, huius verò ab ἐσθίωντων (ſicut πίνωντων à πίνωντων formatur.) Etſi enim ἐσθίωντων anomalum eſt in futur. 2. & præter. quæ tempora mutuatur ab ἐσθίωντων, in aoristo. tamen 2. analogiam ſequitur & illum ab imperf. format ἔσθιοντων, hinc in participio augmentum expirat & ονabit in ων oxytonum, unde fit ἐσθίωντων, à quo eſt genitivus pluralis ἐσθίωντων. Quid quod ipſum præſens ἐσθίωντων in ſignificatione præteriti alicubi poni videatur. Matt. 11. 17. Luc. 7. 33. ἡ λαὸς Ἰαωάννης μὴ ἐσθίωντων. Matt. 14. v. 21. οἱ ἐσθίωντες ἦσαν πεντακισχίλιοι κορυμμοί, erant quinq; millia, c. 15. 33. 8. οἱ ἐσθίωντες ἦσαν τετρακισχίλιοι ἀνδρες, ubi etiam vulgata reddidit in perfecto *eorum*, qui manducaverunt, erant quatuor millia hominum. Mar. 1. 6. Johannes ὁ ἐσθίωντων ἀνε γδοσ εδεβαt locuſtas. Cum primis verò notandum, quod in hac ipſa noviffimæ cœnæ Hiſtoria Jeſus de proditore ſuo dicitur conqueſtus, eundemq; Apoſtoliſ maniſeſtaſſe ἐσθίωντων αὐτῶν Matt. 26. 21. Mar. 14. 18. Jam verò oſtendimus ſuperius in ratione ordinis, maniſeſtationem illant factam eſſe non ſolum poſt cœnam paſchalem & vulgarem, ſed etiam poſt cœnam ſacramentalem, cui Judas adhuc interfuerat. Ergo phraſis illa ἐσθίωντων αὐτῶν neceſſariò accipiendæ in ſignificatione perfecti, cum jam comediffent, quo modo etiam in Arabica verſione redditur. Maniſeſtum igitur eſt, Matthæum & Marcum à Luca & Paulo in aſſignanda temporis circumſtantia nequaquam diſcrepare, ſed omnes unanimi conſenſu tettare, quod poſt cœnam paſchalem & communem Chriſtus cœnam ſacramentalem inſtituerit. Voluit autem Chriſtus finitâ cœnâ hoc ſacraſiſſimum myſterium inſtituere, non ut legem Eccleſiæ præſcriberet, quòd poſt aſſumptas epulas vulgares veſperi illud perpetuò celebrari debeat, (quia temporis circumſtantia non pertinet ad eſſentialem huius ſacramenti, ſed ad Hiſtoriam tantum inſtitutionis relationem) ſed 1. quia eſui paſchalis agni tanquam typo & umbrâ hoc ſacramentum tanquam antitypum & corpus ſubjungendum erat. 2. ut vehementius commendaret myſterii huius altitudinem, ultimum hoc voluit inſigere cordibus & memoriæ diſcipulorum, à quibus ad paſſionem digreſſurus Harm. Tom. II. vel Gerbard. Cont. pars ſecundâ.

eme, ut loquitur Auguſtinus Ep. 118. ad Januar. c. 6. 3. ut oſtenderet, non ſaturitatis, ſed ſanctificationis cauſa cœleſte hoc convivium à ſe inſtitui. 4. quia paulò poſt à Judæis in horto oliveri capiendus & ad mortem rapiendus erat, unde, quod Matthæus & Marcus dicunt Chriſtum inſtituiſſe cœnam ἐσθίωντων Ἀποστόλων, illud Paulus 1. Cor. 11. v. 23. ſic exprimit, quod Chriſtus nocte eâ, quâ traditus eſt, Euchariftiam inſtituerit. Poteſt autem hæc temporis circumſtantia de multis utiliter nos monere. 1. Chriſtus inſtituit Euchariftiam poſt cœnam paſchalem & vulgarem. Ergo ab utraq; eſt toto genere diſtincta, non continens vulgarem cibum ac potum, nec typos corporis & ſanguinis Chriſti, ſed ipſum verum corpus & ipſum verum ſanguinem Chriſti, quâ de re in explicacione verborum Euchariftiæ ſubſtantialium. *Hoc eſt corpus meum; Hic eſt ſanguis meus*, pluribus dicitur. 2. Chriſtus inſtituit Euchariftiam paulò ante paſſionem & mortem ſuam nocte eâ, quâ traditus eſt, ut Apoſtolus loquitur, hoc eſt. nocte eâ, quam in his terris cum diſcipulis ſuis in corpore mortali egit ultimam. Ergo Euchariftia eſt ſanctiſſimum Chriſti Teſtamentum, in quo, juxta veraciſſimam iplius aſſertionem, præclariffima bona nobis legantur, videlicet beneficia paſſionis & mortis ſuæ, cum illud ipſum corpus, quod pro nobis in mortem traditum, in eo manducandum, & ille ipſe ſanguis, qui pro peccatis noſtris in ara crucis effuſus, in eabibendus nobis exhibeatur. Omnia Teſtamenti requiſita huic Sacramento conveniunt, & Chriſtus ipſe exertis verbis illud vocat Teſtamentum, quando dicit: *Hoc poculum eſt novum Teſtamentum in meo ſanguine*. Utiq; ergo eſt Teſtamentum. Requiſita Teſtamenti Cotmannus in Compend. Inſtitut. tit. 10. & alii Citi enumerant quinq; videlicet 1. Teſtatorum. 2. Heredes. 3. Bona. 4. Sigilla. 5. Teſtes. Hæc omnia in hac ſacraſiſſima actione inveniuntur. Teſtator eſt ipſe Chriſtus, qui paulò ante mortem voluntatem ſuam verbis clariffimis expoſuit. Heredes à Chriſto denominati ſunt non ſolum Apoſtoli, ſed etiam in genere omnes verè in Chriſtum credentes: Bona ſive legata ſunt remiſſio peccatorum, gratia DEI, donatio Spiritus ſancti & vita æterna, unde Chriſtus dicit: *Hoc eſt ſanguis meus qui pro multis effunditur in remiſſionem peccatorum*. Sigilla ſunt non nuda externa ſymbola, panis & vinum, ſed etiam corpus & ſanguis Chriſti externis illis ſymbolis ſacramentaliter unita, ideo enim manducationem, corporis ſui mediante benedicto pane, bibitionem ſanguinis ſui mediante benedicto vino Chriſtus inſtituit, ut precioliſſimo iſthoc pignore ipſum redemptionis noſtræ λύτρον complectente nequaquam de gratuita remiſſione peccatorum atq; aliis beneficiis ſpiritualibus & cœleſtibus immediatè eidem conjunctis obſignetur & confirmetur. Teſtes ſunt duodec. Apoſtoli, qui inſtitutionem Euchariftiæ interfuerunt, quorum quidam etiam Notariorum munere perfuncti, vel per ſe vel per alios Teſtamentum illud Dominicum in Scripturam redegerunt, pleriq; omnes veritatem teſtimonii de hoc Dominico Teſtamento in Scripturis annotatam ſuo ſanguine obſignârunt. Opponenda hæc ſunt Embdenſibus, qui in ſcripto Germanico, quod vocant Bezrich p. 92. dubitant, an ſacra cœna ſit Teſtamentum, & Bezæ, qui in Colloqu. Mompelg p. 38. planè negat. Excitare etiam nos debent, ut meminerimus, Yyyy 2

rimus, Testamentariam hanc ipsius Filii Dei dispositionem summâ reverentiâ à nobis tractandam. Galat. 3. vers. 15. *nihil ei addendum, nihil demendum.* Sc. 3. CHRISTUS Eucharistiam instituit paulò ante passionem & mortem suam. Ergo *dilexit nos usque in finem* Johan. 13. v. 2. Quodnam enim evidentius & illustrius dilectionis suæ testimonium relinquere nobis potuisset, quàm quod in Eucharistia proprium suum corpus manducandum & proprium suum sanguinem bibendum instituit? 4. Christus hoc Sacramentum instituit, cum jamjam passionem aditurus ac contra Diabolum, mortem & infernum pugnaturus erat. Ergo nulla contra hostes firmior armatura, nulla contra infirmitatem nostram spirituales, contra maledictionem legis, terrores mortis, tentationes Diaboli præstantior medicina, nullum salutaris viaticum discendentium ex hoc mundo, quàm sanctissimum Eucharistia Sacramentum. 5. Christus hoc Sacramentum instituit jamjam à suis Apostolis per mortem discessurus. Ergo instituit illud sine eo, ut esset efficacissimum medium, per quod Apostolos & omnes verè credentes, sibi quàm artissimè uniret & conjungeret. Cum enim in novissima illa cœna oculis lætaret non solum duodenarium Apostolorum cœtum, sed etiam omnes credentes futuris temporibus videturos ac in luce omniscientiæ suæ videret Apostolorum infirmitates, quas motâ de primatu contentione, turpi fuga ac Magistrî sui desertione, quin & abnegatione, illa ipsa adhuc nocte ipsimet declaraturi erant; insuper etiam videret, qualis faturus esset omnibus Ecclesiæ temporibus verè piorum cœtus, videlicet multiplicibus infirmitatibus carnis in hac vita adhuc obnoxius, mundi odiis ac periculis & Satanæ tentationibus obnoxius, sollicitè de eo cogitavit, ut non solum sua passione, morte & sanguinis effusione bona cœlestia & vitam æternam ipsis acquireret, sed etiam medium aliquid institueret per quod bona illa cœlestia dispensarentur & preciosissimo pignore obsignarentur, utq; ejusmodi Sacramentum ordinaret, per quod artissimè omnes verè credentes ipsi unirentur, ut vinculum illud ne ipsæ quidem inferorum portæ dissolverent, ac credentes ab ipso avellerent. Agnoscamus igitur grato corde hoc beneficium, quod Christus non solum per Baptismum, initiationis Sacramentum, nos sibi incorporat ac per *penitentiam* lotionem pedum præfigurata spirituales nostras fordes quotidie abluit, sed etiam per Sacramentum corporis & sanguinis sui in fide nos confirmat, sibi que tam intimè nos unit, ut ipse in nobis & nos in ipso æternum maneamus. 6. Christus instituit Eucharistiam nocte eâ, quâ traditus est. Ergo rectè vocari potest *cœna sacra & Dominica*, quomodo etiam vocatur ab Apostolo I. Corinth. 11. vers. 20. *Cœna* ratione temporis, quo primitus fuit instituta & celebrata; *Dominica* ratione auctoris, qui eam instituit, ac ratione cibi & potus, qui in ea exhibetur, qui est ipsum corpus & sanguis Domini. Maldonatus in cap. 26. Matth. *Ridiculum*, dicit, esse Lutheranorum inscitiam, qui quasi satis non haberent, si rebus, nisi etiam verbis heretici essent, noluerunt corporis & sanguinis Christi Sacramentum Eucharistiam sed *cœnam* appellare, cum nullus in sacris literis locus sit, in quo hoc Sacramentum *cœna* vocetur, cum Christus, postquam cœnasset, calicem sanguinis sui di-

sribuerit, cum Christus ante pedum lotionem ac proinde etiam ante Eucharistia institutionem à cœna surrexerit, cum pii veteres nefas ducant Eucharistiam cœnam appellare. Illum fecuti Jesuitæ Dilligentes in affert. in I. Timoth. appellationem Cœnæ Dominicæ ad profanas vocum novitates referunt. Sed Maldonatus hic antiquum suum obrinet. Falsum est, quod nolimus Sacramentum corporis & sanguinis Christi in nostris Ecclesiis vocare Eucharistiam, contrarium enim testatur quotidiana praxis. Falsum est, nullibi hoc Sacramentum in Scripturis vocari cœnam, Apostolus enim I. Corinth. 11. vers. 20. vocat *δείπνον κυριακόν*; quem locum non *διδάσκω* sive publicis convivii Eucharistia administrationi conjungi solitis, sed de ipsa Eucharistia accipiendum esse, & scopus & contextus, & subiecta Eucharistia repetitio & unanimis veterum consensus testantur. De Eucharistia enim hunc locum accipiunt Augustinus Epist. 118. ad Jan. Chrysostomus, Ambrosius, Hieronymus, Theodoretus, Beda, Oecumenius, Anselmus, Lyranus, Thomas, Glossa ordinaria, Hugo Cardinalis, Dionysius Carthusianus in comm. Falsum est, quod pii veteres nefas ducant, Eucharistiam appellare Cœnam. Contrarium enim patet ex veteribus, Cypriano tribuitur sermo *de cœna Domini*. In Tragœdia *Christus patiens*, quam quidam Apollinari, quidam Gregor. Nazianzeno tribuunt. *Μύσας ἀπίστον ὄψα-
θείς δείπνον μέγα*. Chrysostomus in serm. ad scandalum passos, *ὁ τροπέης κοινωνήσας μυστικῶς ὁ δειπνε μετασχῶν Φρικωδέστατε*. Hieronymus in I. Corinth. 11. *Cœna ideo vocatur, quia Dominus in cœna tradidit Sacramenta*, Augustin. Epist. 118. ipsam Eucharistia acceptionem *Dominicam cœnam* vocat. Gregor. homil. 36. in Evangel. *Hoc convivium Dei non prandium, sed cœna vocatur, quia post prandium cœna restat, & quia æternum Dei convivium nobis in æterno preparabitur, rectum fuit, ut hoc non prandium sed cœna vocaretur*. Hefychius lib. 7. in Levit. cap. 24. *Quemadmodum Apostolis Dominus, sic & ipsi nobis divina cœna communionem tradiderunt*. Bernhard. ferm. de cœna: *Christus in cœna illa munerans & munus, cibans & cibus, κοινῶν & convivium*. Innocentius Tertius lib. 4. de myst. Missa cap. 12. *Quæri solet, quale corpus suum Christus in cœna dedit, mortale an immortale*. *Ἀσπιδόγυτες* est, ex eo, quod Christus ante pedum lotionem & proinde etiam ante Eucharistia institutionem à cœna surrexerit, inferre, quod hoc Sacramentum non possit vocari cœna, quia diserte testatur Johannes, quod post lotionem pedum mensæ iterum accubuerit, quodque mensæ epulis adhuc instructæ assidens nocte eâ, quâ traditus est, hoc mysterium instituerit & celebravit, ex omnium Evangelistarum descriptione constat, quidni ergo in honorem & memoriam primæ institutionis & illius, quod Dionysius Areopagit. Eccles. Hierach. cap. 3. vocat *θειότατον δείπνον καὶ ἀρχισύμβολον*, cœna Dominica appellare posset? Quid, quod ne ipsi quidem Pontificii ab appellatione cœnæ Dominicæ abhorrent, ut multis demonstrari posset. Baronius ann. 34. num. 45. disertis verbis sic scribit: *Omnes Patres, qui interpretati sunt locum I. Corinth. 11. institutionem sacratissimæ Eucharistia cœnam Domini appellare consueverunt, & Augustinus lib. 2. de serm. Domini in monte cap. 6. demonstrat, idem esse manducare cœnam*. *Domi-*

Dominicam, quod Eucharistiam sumere. Bellarmin. lib. 2. de Missa cap. 10. *Theodoretus & alii veterum probabiliter docent, Paulum de Eucharistia loqui 1. Corinth. 11. cum cenam communem privatam opponit. Quod Maldonatus metuit, ne Eucharistia confundatur cum cœna vulgari, si cœnæ nomine appelletur, illo metu facile liberabitur, si cogitet, non vocari cœnam absolute, sed cum περιδορισμὸν cenam sacram, cenam mysticam, cenam Dominicam, cenam Sacramentalem &c. Posset quis eodem principio concludere, Eucharistiam non debere vocari Sacramentum, ne confundatur cum Sacramento agni paschalis. 7. Christus instituit Eucharistiam nocte eâ, quâ traditus est, immediate ante suam passionem & mortem, Ergo quotiescunque hunc panem Eucharisticum manducamus & calicem Eucharisticum bibimus, mortem Domini annūciare debemus 1. Cor. 11. v. 26. Hunc finem institutionis monstrat ipse Christus in verbis institutionis, quando dicit: Hoc facite in mei commemorationem 8. Christus instituit Eucharistiam post cœnam vulgarem. Ergo Eucharistia etiam post alios cibos urgente necessitatis casu ægrotantibus morti vicinis citra profanationem dari potest. Placuit quidem Spiritui sancto, ut in honorem tanti Sacramenti in os Christiani prius Dominicum corpus intraret, quàm exteri cibi, unde per universum orbem mos iste servatur, ut loquitur Augustinus Epist. 118. ad Januar. interim tamen hæc Ecclesia vel constitutio vel consuetudo non inducit absolutam quandam necessitatem tempore Pauli, Christiani, ut Christum Salvatorem imitentur, qui post cœnam agni & communem Eucharistiam instituit, ante cœnam Sacramentalem instituebant cœnam communem omnibus Christianis tam pauperibus quàm divitibus, idque in mutua & Christianæ caritatis symbolum. Ac perduravit hic mos in quibusdam Ecclesiis per aliquot secula. Memorat enim Sozomenus, suo adhuc tempore in Ægypto in multis urbibus ac pagis sumptu prius cœnâ vulgari celebratum fuisse sacram Eucharistiam, quod ipsum etiam de aliis Ecclesiis indicat Concilium Carthaginense tertium can. 29. Tempore Augustini, ut ipse refert d. l. in multis Æfrica Ecclesiis die Jovis ante pascham nocte & post cenam Eucharistia fidelibus dabatur. Quod si extra necessitatis casum tantum esse pro imitacione exempli Christi hoc licitum propter pii veteres iudicantur, quāto magis in casu necessitatis apud ægrotos idem observari potest. 9. Eucharistia à Christo paulo ante mortem instituta est Testamentaria ipsius dispositio, ut superius fuit probatum, Ergo non est ullo modo verisimile Christum obscuris, ambiguis & figuratis verbis in ea fuisse ulum, sed voluntatem suam clarè & perspicuè in ea proposuit.*

2. *Loci circumstantia* difertis verbis non exprimitur, interim ex historia serie evidenter colligitur. Quando enim Eucharistia institutionem cum agni paschalis comestione & pedum lotionem in cœnaculo Hierosolymitano facta Evangelistæ conjungunt, eo ipso intelligendum relinquunt, in eodem cœnaculo Eucharistiam à Christo fuisse institutam & administratam. Colligitur autem ex hac loci circumstantia 1. quod in privatis etiam ædibus, tempore præsertim persecutionis, & in aliis casibus necessitatis Eucharistia administrari possit. Quod si enim

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contr. pars secunda.

Eucharistia administratio absolute & simpliciter ad publicos conventus Ecclesiasticos esset astricta, Christus non in privatis ædibus, sed in templo Hierosolymitano Eucharistiam primitus instituisse & administrasse. Ut temporis circumstantia non pertinet ad essentialia hujus Sacramenti: ita nec locus ad essentialem ejus integritatem spectat, cum de neutro difertum extet mandatum. Opponendum hoc est Calvinianis & Photinianis; qui negant, ægrotis in privatis ædibus extra Ecclesia conventum Eucharistiam pie administrari posse. Confer tract. de Eucharistia §. 226. & seqq. Negari nullâ veritatis specie potest, pios veteres hoc Sacramentum vocasse viaticum non solum respectu hujus vitæ, ad quam pie transigendam, magnum id est instrumentum, sed etiam respectu mortis, quæ est via ad futuram vitam. Concil. Nicen. can. 13. εἰ τις ἐξοδεύει, τὸ δεσποτικὸν ἐφόδιον μὴ ἀποστερείτω. Si quis decedat, Dominico viatico ne fraudetur. In Liturgiis plerisque omnibus Deus oratur, ut participatio rerum sanctificationum cedat eis ἐφόδιον ζωῆς αἰώνιης. Hieronymus circa vitæ finem dixisse fertur: O sacrum convivium & peregrinationis viaticum, quod de hoc mundo nequam pervenitur ad cæli consortium. Eia ergo fidelis anima hoc sære convivio, in quo Salvatoris sui corpus sumendum proponitur. Casaubonus exerc. 16. cap. 26 Scimus Eucharistiam non rarè dictam à Græcis Patribus δῶρον ἐξυτηρίων, quia discendentibus ex hac vita communicabatur. At si ægrotis morti proximis Sacramentum hoc dispensari potest, utique etiam in privatis ædibus dispensari poterit. 2. Neque tamen per institutionem Eucharistia in cœnaculo Hierosolymitano factam, usus hujus Sacramenti privatis locis astringitur, sed factum Christi Historice tantum ab Evangelistis commemoratur. Quare cum in Ecclesia Christiana more receptum sit, ut in publicis conventibus Ecclesiasticis post prædicationem & auditum verbi hoc Sacramentum celebretur, ideo sine urgente necessitate ab hac consuetudine non est discedendum. Quamvis tempore Apostolorum nondum extracta essent templa, in quibus Christiani ad verbi auditum & Sacramentorum usum convenire possent, sed propter persecutionum vehementiam in ædibus privatis conventus instituerent, constat tamen ex Act. 20. vers. 7. Corinth. 11. vers. 20. & 33. quod convenientibus Christianis ἐπὶ τὸ αὐτὸ Eucharistiam celebrare soliti fuerint, quæ etiam ex eo συνάξις à veteribus fuit appellata, quamvis Pachymeros Dionysii Interpres moneat, ipsum Eucharistiam vocare συνάξιον non propter populi congregationem, in qua hoc Sacramentum administratur, sed propter conjunctionem cum Christo, quæ fit per hujus Sacramenti participationem. Ζημειαται, inquit, ὅτι συνάξιον μόνον τὸ λειτουργικὸν φησὶ, καὶ ἢ τῶν θεῶν μυστηρίων κοινωνίαν αἰ εἶναι. ἐπὶ τῷ ὄντι τὸ ὄνομα λαμβάνει, & ἂν τὸ συνάξιον τὸν λαόν, καὶ ὡς ὁ ἰησοῦς τις, ἀλλὰ ἂν τὸ πρὸς τὸ ἐν κοινωνίαν, καὶ ἢ τὸ σωτήριον Χριστοῦ μέλη τῆ κεφαλῆ συναγομεθα. Observa solam Liturgiam, in qua mysteriorum sunt participes, qui digni sunt, à Dionysio appellari Synaxinam eo sensu id nomen ipse accipit, non quia congregatur populus, ut aliquis existimare queat, sed propter communionem cum uno, per quam servatoris Christo ut membra capiti jungimur. Sed hæc subordinata sunt, non pugnancia. 3. Christus instituit

Yyyy 3 instituit

instituit & administravit Eucharistiam in coenaculo, hoc est, superiore ædium contignatione, eo ipso innuens, quod *sursum corda* ad Dominum elevare oporteat in digna Eucharistiæ celebratione. Coloss. 3. vers. 1. *Aquilarum enim hac mensa est, non graculorum*, ut inquit Chrysostomus. In Canone Niceno pulcherrimè dicitur: *ὁ ἴσος ἁγίων τῶν ἀποστόλων καὶ τῶν ἐπισκόπων ἐπὶ τῆς ἑσπέρης ἡραπέλειος τὸν ἀμύνον τὸ θεῖον*. Hieronymus Epist. 150. ad Hedibiam q. 2. *Si panis, qui de celo descendit, corpus est Domini & vinum, quod discipulis dedit, sanguis illius est Nov. Testam. &c. ascendamus cum Domino coenaculum magnum, fratrum atque mundatum & accipiamus ab eo sursum calicem Nov. Testam. Ibiq; cum eo pascha celebrantes, inebriemur ab eo vino sobrietatis.*

3. *Causa efficiens* sive autor principalis tum institutionis, tum administrationis hujus Sacramenti in coenaculo Hierosolymitano primitus celebrati disertis verbis ab Evangelistis nominatur. *Vescentibus autem eis accepit Jesus panem &c.* Alibi circa causam efficientem monuimus, quod cum Christus Sacramenti hujus autor sit 1. non solum verus homo, sed etiam in personæ unitate verus Deus, Coloss. 2. v. 9. 1. Johan. 5. v. 20. divinam hujus Sacramenti institutionem devotè venerari, non autem scrupulosè scrutari debeamus; 2. cum sit noster Mediator, Hebr. 8. v. 1. Redemptor, Luc. 2. v. 38. Rex, Johan. 18. v. 37 & Sacerdos noster, Hebr. 7. v. 26. quod ex eo certi esse possimus, maximos omnino celestium beneficiorum thesauros in hoc Sacramento nobis offerri & conferri. 3. cum sit ejusdem cum Patre potentia Johan. 5. v. 19. & ipsa Dei virtus 1. Cor. 1. v. 24. quod certò statuere debeamus, ipsum, quicquid ordinavit, instituit & promissit, præstare posse Luc. 1. vers. 37. Eph. 3. v. 20. &c. 4. cum sit omnifaciens & ipsa Patris sapientia Matth. 11. v. 18. 1. Cor. 1. v. 24. quod firmiter credere debeamus, ipsum novisse rationem ac modum, quo possit promissiones suas implere, ipsum etiam in hac Testamentaria sua dispositione non obscure & ambiguè, sed clarè & perspicuè esse locutum; cum sit *fidelis & verax* Apocal. 1. v. 5. imò *ipsa veritas* Johan. 14. vers. 6. quod verbis ejus fidem habere debeamus *omnem intellectum sub obsequium illius captivantes* 2. Cor. 10. v. 5. &c. 6. cum sit *judex omnium* à Deo constitutus Johan. 5. v. 27. *cujus verbum* in novissimo die nos *judicabit* Johan. 12. v. 48. quod nullam aliam judicii regulam in controversiis Eucharisticis agnoscere debeamus, quàm verba institutionis &c. hoc loco illud duntaxat monemus, quod Evangelistæ & cum illis Paulus non sine gravi consilio in ipsa institutionis descriptione autorem hujus mysterii voverent *Jesus*, Matth. 26. v. 26. Marc. 14. vers. 22. & *Dominum* 1. Corinth. 11. vers. 23. eo ipso nos docentes, quod in ipsa hujus Sacramenti institutione sese *Jesus*, hoc est, Salvatorem & *Dominum* nostrum demonstraverit. Ad Salvatoris officium pertinebat, non solum amissam salutem sua passione & morte iterum acquirere, sed eandem etiam hominibus offerre & applicare. Christus igitur ex immensa erga nos caritate non solum in mortem pro nobis se tradidit, ut amissam salutem iterum nobis acquireret, sed etiam salutare medium in hoc Sacramento instituit, per quod salutem tam caro precio partam

nobis applicaret, nè de illa applicatione dubitarem, ipsum illud corpus, quod propter salutem acquirendam in mortem dedit, & ipsum illum sanguinem, quem ob impetrandam peccatorum remissionem in ara crucis effudit, mediante benedicto pane & benedicto vino in hoc Sacramento nobis manducandum & bibendum dare voluit. Verè igitur *JESUM* & Salvatorem nostrum in hujus Sacramenti institutione sese demonstravit, & in ejusdem dispensatione adhuc hodie sese demonstrat. Atque eo ipsemet nos remittit, quando in verbis institutionis dicit: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur. Bibite, hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum.* Cyprian. serm. de cœna: *Panis & calix benedictione solenni sacratus ad rotius hominis vitam salutemque profuit simul & medicamentum & holocaustum ad sanandas infirmitates & purgandas iniquitates existens.* Gregor. in homil. paschali vocat illud *Sacramentum salutis*. Pari ratione etiam *CHRISTUS* in Sacramento hujus institutione sese *Dominum* absolute sic dictum demonstravit, quia Sacramenta instituere est solius Dei proprium. Ambros. lib. 4. de Sacramento. cap. 4. *Autor Sacramentorum quis est, nisi Dominus Jesus? de celo ista Sacramenta venerunt, consilium enim omne de celo est.* Thom. part. 3. quaest. 64. art. 2. *Virtus Sacramenti est à solo Deo. Ergo solus Deus est Sacramentorum institutor.* Quod si ergo Christus hujus Sacramenti autor, est noster *Dominus*, utique convenit in humili fidei obsequio ipsius institutione sine ulla mutatione observare, nec Testamentariæ ejus dispositioni quicquam addere vel detrudere Galat. 3. v. 15. Servo non convenit, secreta domini sui scrutari, multò minus Testamentum Domini sui mutare. *Si quis aliter docet & non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi & ei que secundum pietatem est, doctrina, inflatus est, nihil sciens, ait Apostolus 1. Timoth. 6. v. 3. & 4. inflatus est, quia contra Dominum sese erigit, cum ipse sit servus; nihil scit, quia Christum, qui à Deo nobis factus est sapientia 1. Corinth. 1. v. 30. non rectè agnoscit, quod ad Eucharisticas controversias in specie rectè accommodari potest. Neque verò solum primæ institutionis tempore sacramentam cœnam discipulis suis Christus administravit, sed adhuc hodie secundum utramque Naturam præfens quoties juxta ipsius institutionem atque ordinationem sacra cœna in Ecclesia administratur, ipsemet corpus suum, mediante benedicto pane, & sanguinem suum, mediante benedicto vino distribuit. Chrysostom. homil. 7. de passion. *Ipsè Christus præstò est, & qui illam ornavit mensam, hanc quoque consecrat. Non enim homo est, qui proposita panem & vinum corpus & sanguinem Christi facit, sed ipse Christus, qui pro nobis crucifixus est. Sacerdotis ore verba proferuntur & Dei virtute ea, que proponunt, consecrantur, interveniente verbo, quo dicit: Hoc est corpus meum.* Nec tamen amplius *mediate*, ut primæ cœnæ administratione, sed *mediate*, per ministros Ecclesiæ, ad quos utpote *æconomos divinarum mysteriorum* 1. Corinth. 4. vers. 1. Eucharistiæ administratio pertinet, hoc exequitur. Quando illi juxta Christi institutionem Eucharistiam administrant, panem benedictum & vinum benedictum communicantibus distribuunt, tunc ipse mediante pane suum*

suum corpus, mediante vino suum sanguinem coelestis hujus convivii hospitibus distribuit, non quod minister solum panem & vinum distribuat, Christus autem suum corpus & sanguinem, ut Polanus in partit. Theol. p. 283. & alii Calviniani volunt, sed quod nomine & loco Christi agens etiam corpus & sanguinem Christi externis symbolis sacramentaliter unita distribuat. Qui enim Christi nomine & loco in Eucharistia administratio agunt, illi distribuant id, quod Christus in prima coena administratione distribuit. Ministri Ecclesiae Christi nomine & loco in Eucharistia agunt. Ergo distribuant id, quod Christus in prima coena administratione distribuit. Jam vero Christus in prima coena administratione non distribuit nudum panem & nudum vinum, sed mediante benedicto pane suum corpus, mediante benedicto vino suum sanguinem. Ergo etiam ministri Ecclesiae non nudum panem & nudum vinum, sed mediante pane CHRISTI corpus, mediante vino Christi sanguinem communicantibus distribuit. Quod pani Eucharistico sacramentaliter est unitum, illud etiam mediante pane a ministro Ecclesiae distribuitur; quod vino Eucharistico sacramentaliter est unitum, illud mediante vino in Eucharistia a ministro Ecclesiae distribuitur. Jam vero pani Eucharistico veraci & omnipotente Christi verbo sacramentaliter est unitum CHRISTI corpus, vino Eucharistico sacramentaliter est unitus Christi sanguis. Ergo Christi corpus mediante pane, Christi sanguis mediante vino in Eucharistia dispensatione a ministro Ecclesiae distribuitur. Quod pertinet ad essentiam sacrae coenae, illud in ejusdem dispensatione a ministro Ecclesiae distribuitur. Corpus & sanguis Christi, utpote res coelestis pertinet ad essentiam coenae. Ergo corpus & sanguis Christi a ministro Ecclesiae in Eucharistia distribuntur. Quicquid a manducantibus & bibentibus in Eucharistia accipitur, illud a ministro Ecclesiae distribuitur. Jam vero non nudus panis, nec nudum vinum, sed mediante pane Christi corpus, mediante vino Christi sanguis a manducantibus & bibentibus in Eucharistia accipiuntur, juxta infallibilem Christi assertionem: *Accipite, comedite. hoc est corpus meum. Bibite, hoc est sanguis meus.* Ergo non nudus panis nec nudum vinum, sed Christi corpus & sanguis in Eucharistia ab Ecclesiae ministro distribuntur. Confer tract. de Euchar. §. 13. & seqq.

4. *Objectum actionis sacramentalis, quod in hac priore parte coenae fuit panis ex coena vulgari in mensa adhuc relictus panis ille fuit azymus, colligitur ex temporis circumstantia; quia paulo ante manducaverant agnum paschalem, cum cujus esu ex divina ordinatione azymi panes erant conjungendi Exod. 12. vers. 8. Graeci quidem statuunt, Christum fermentato pane in Eucharistia institutione fuisse usum; cum Luna 13. pridie ante Paschatis Judaici & azymorum festum divinitus constitutum suum pascha celebraverit.* Sed ostendimus superius in c. 166. hanc hypothesein esse falsam. Urgent quidam nomen *azymus* hoc loco ab Evangelistis & Paulo 1. Cor. 10. v. 16. cap. 11. v. 23. &c. usurpatum, quod cum ab *azymus* attollo dictum sit, ad fermentum respectum habere existimant. Sed argumentum ab etymologia ductum esse perquam infirmum, quilibet

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars secunda

novit. Ac si vel maxime hanc *azymus* etymologiam acceptare velimus, alia tamen etymologiae ratio reddi posset, videlicet *διὰ τὸ ἀρῆν ἡμῶν καὶ φιλίαν τῶν δυνάμων*, vel ut *ἀρῶ* ponatur pro *ἀρῶ φῆρα*, quasi *καὶ ἐκαστὸν τὸ σωματικὸν ἀρῶ φερούμεν*, ut vult Eustathius. Nomen *azymus* commune esse, quod omnes panum aut placentarum species complectatur vel unus Athenæus luculenter testatur. Ac ne quis dubitet, nomen *azymus* absolute positum, etiam azymum significare, producimus locum Luc. 24. v. 30. ubi manifestissime pro pane azymo usurpatur, nullus enim alius panis tempore illo paschatis Judæis in usu fuit, Exod. 12. v. 19. ut de Græca LXX. Interpp. versione nihil hic dicamus, in quo nomen *azymus* saepius pro panibus azymis usurpatur. Inde Epiphanius, quamvis & ipse statuatur, *legitimum pascha à Domino anticipatum esse*, agens tamen contra Ebionæos hæres. 30. ab Apostolis & eorum successoribus in azymo pane hoc Sacramentum celebratum asserit. *Mysteria, inquit, faciunt ad imitationem sanctorum in Ecclesia ab anno in annum per azymos, hoc est, non fermentatos panes.* Voluit autem Christus azymo pane uti non solum, quia ad agni paschalis celebrationem eo jam ante usus fuerat, & alius in mensa non erat positus, sed etiam propter utiles commonefactiones, quas azymi esus & usus exhibere poterat. 1. Panis Eucharisticus est *communicatio corporis Christi* 1. Corinth. 10. v. 17. illud vero est omnibus modis purum & mundum nullo peccati fermento contaminatum Etsi. 53. v. 9. Hebr. 7. v. 26. 1. Petri. 2. v. 22. in cuius rei typum præceperat Dominus, ut omnis oblatio fieret *absq; fermento*, quo significatum fuit, propitiatorium illud sacrificium, quod Christus in aræ crucis obtulit, cujus materiam in Eucharistia nobis exhibet, fore purum & immaculatum. 2. Agnus paschalis fuit Eucharistia typus, ut paulo ante multis ostendimus. Jam vero agnus paschalis cum azymis fuit comedendus. Placuit igitur Christo mediante azymo pane suum corpus agni paschalis *ἀντικαθάρω* in Eucharistia distribuere. 3. Eucharistia instituta fuit, ut esset Sacramentum sinceræ caritatis, quod omnem similitudinem fictæ concordia & caritatis excluderet; jam vero per fermentum hypocrisis & simulatio significatur Luc. 12. vers. 1. &c. 4. Accessuri ad hoc Sacramentum per azymum panem admonentur, quod vetus fermentum nequitia & malitie deponere, inque azymis sinceritatis & veritatis epulari debeant 1. Corinth. 5. vers. 7. Cyprian. serm. de coena: *Non oportet fermentarios esse. Nov. Testam. ministros, puras sincerasque mentes sanctum querit convivium.* Proinde adhuc hodie in mysterii hujus celebratione azymo pane utimur, tum propter exemplum Christi, tum propter enumeratas commonefactiones, tum propter antiquam Ecclesiae consuetudinem. Bellarmin. lib. 4. de Eucharist. cap. 7. nobis tribuit: *quod fermentatum panem ad Eucharistia Sacramentum aptiorem conseamus.* Calvinianos accusat, quod in administratione hujus Sacramenti omnes utantur pane fermentato. Sed prius falsum esse ostendit praxis nostrarum Ecclesiarum, posteriori opponit Casaubonus exerc. 16 cap. 12. quod Ecclesia Genevensis etiamnum in azymis Eucharistiam celebret, cum enim initio reformationis alia consuetudo introduita esset anno 1540. *re-dictum fuisse ad morem antiquum.* Interim negari non potest, quosdam Calvinianos pro necessitate

Yyyy 4 panis

panis fermentati pugnare, quos dum Pontificii oppugnant, in contrarium prolabantur errorem; ac pro necessitate panis azymi contendunt, sed nostræ Ecclesiæ incedunt viâ mediâ ac in Ecclesiæ libertate positum esse contendunt, an *azymo* an *fermentato* pane in Eucharistiæ administratione uti velint, modò absque scandalo infirmorum illud fiat, cum de usu panis azymi vel fermentati nullum ex-ter expresse mandatum, cum fermentum non ipsam panis substantiam, sed qualitates duntaxat mutet, ideoque panis essentiæ nihil decedat, sive azymus sit sive fermentatus, cum tam azymus, quam fermentatus panis usum illum præstare possit, propter quem in Eucharistiâ, præcipuè adhibetur, videlicet ut sit *ὄχημα* ac medium, per quod communicetur Christi corpus 1. Cor. 10. v. 16. cum fermentatus panis itidem utilem commonefactionem præstare possit, videlicet quod corpus Christi spiritualiter nos transmutet, sicut fermentum totam massam alterat, cum ut Christus azymo, ita Apostoli fermentato utpote vulgari pane in Eucharistiæ administratione uti videantur Act. 2. vers. 42. cap. 20. v. 7. ubi post dies azymos Lucas & Paulus navigant à Philippis, & in quinque diebus veniunt Troadem, ac Troade manent dies septem, tuncque intra illos septem dies Troade conveniunt *ad frangendum panem*, vel ut Syriaca versio habet, *ad frangendam Eucharistiam*, ubi verisimile est, panibus fermentatis ipsos fuisse usos; quamvis non negetur, utrumque locum de vulgaribus epulis à quibusdam exponi. Atque hanc moderationem, de adiaphoro panis azymi vel fermentati usu, multi non solum Latini, sed etiam Græci secuti sunt, antequam infelix bellum inter *azymitas* & *fermentarios* in Ecclesia oriretur. Innocentius Tertius lib. 4. de myst. Miss. cap. 33. *Adhuc multi sacrificant de fermentato, quibus tanquam verè Catholicis Ecclesia Romana communicat.* Barlaam Episcopus Gyraensis sive Hieracensis in Epistola ad Græcos: *Quoniam Apostolicè ad nos tradentes mysteria non distinxerunt, sive fermentatum sive azymum, sed Orientalis Ecclesia continuo incepit fermentatum, Occidentalis verò azymum, ego quod gerit imaginem puritatis & veritatis, utraque eo quidem similiter adoro & colo. Latinos verò in tantum prudentiores aestimo, quod illi quidem minime hostiam de fermentato vituperant, sed similiter venerantur, eorum autem multi non timent in sancta blasphemare.* In Concilio Florentino Græcus quidam Episcopus dixit: *de pane, sive azymus, sive fermentatus sit, Græci non curant, dummodò ex tritico constet.* tom. 4 Concil. sess. 464. Confer. tractat. de Eucharist. §. 23. & 24. ubi etiam de placentulis orbicularibus sive panibus illis rotundis minoribus, quibus nostræ Ecclesiæ adhuc utuntur, fuit actum. Calviniani illis vehementer sunt infensi, ac negant illas veri panis loco habendas esse, sed defendimus illas hoc argumento: Cui competit panis definitio, & causæ tum internæ, tum externæ, illud verus panis meritò censetur. Placentulis illis orbicularibus competit panis definitio, sunt enim ex farina & aqua subactis virtute ignis pistæ, constant partibus panis essentialibus & sic materiâ & formâ panis. De materia dubium nullum, quia adest frumentum contusum & aqua Forma panis est massæ debito modo mixtæ & subactæ certæ consistentiæ, *κρᾶσις* & velut quædam propor-

tio, quam in his placentulis dari manifestum. Competit etiam eis causa efficiens & finis panis, quia ex frumenti granis debito modo ab *ἀρτοποιοῖς* mediante ignis calore fiunt & comestæ famem sedant & actu nutriunt. Prius membrum confirmat experientia, quæ nec posteriori erit defutura, si ejusmodi placentulæ magno numero esurienti dentur, quod propterea non fit in sacræ cœnæ administratione, quia ut habet Concilii Niceni canon quintus, *non saturitatis, sed sanctificationis causâ hunc panem sumimus. ἢ πολὺ λαμβάνομεν, ἀλλ' ὀλίγον, ἵνα γινώμεν, ὅτι οὐκ εἰς πλησμονὴν ἀλλ' εἰς ἀγίασμον.*

5. *Forma actionis Sacramentalis* in hac priorè parte sic describitur, quod Christus 1. *Panem* in sanctas & benedictas suas manus *acceperit*, sicut etiam paucis panibus multa hominum millia miraculosè pasturus panes divinâ virtute multiplicandos itidem in manus suas acceperat Matth. 14. vers. 19. cap. 15. vers. 36. cap. Marc. 6. v. 41. cap. 8. vers. 6. Luc. 9. vers. 16. Joh. 6. vers. 11. Hæc *λῆψις* non fuit actus aliquis essentialis ad Eucharistiæ formam & integritatem essentialiter pertinens, sed duntaxat *preparatorius* & *ministerialis*. Quemadmodum enim fractio benedictionem secuta, non fuit peculiaris quidam actus Sacramentalis essentialis ad Eucharistiæ formam & integritatem pertinens, sed tantum ministerialis ac preparatorius distributioni inserviens, ut postea demonstrabitur: ita idem quoque de acceptione in manus, quæ benedictionem præcessit, est statuum, videlicet quod inservierit duntaxat securitæ benedictioni & distributioni. Voluit enim Christus hac panis in manus acceptione attentos reddere discipulorum animos, ut intelligerent, quid cum pane illo ageret, videlicet quod efficacissimâ sua benedictione eum sanctificaret, & quid de pane illo testaretur, videlicet quod mediante illo suum corpus ipsis distribueret, ex quibus omnibus & poterant & debebant colligere, non vulgarem & nudum sibi dari panem, qualem cum agno paschali & in cœna vulgari, cui finis impositus erat, jam antè comederant, sed panem Sacramentalem & mysticum, qui sit communicatio corporis ipsius. Ex eo, quod Christus pane ad hoc Sacramentum usus *υπεδοχμαίως* pii veteres illud vocant *panem* vel *panis Sacramentum* Cyprian. ferm. de cœna Augustin. lib. 3. de consens. Evangel. cap. 25. nève quis existimet, vulgarem duntaxat panem in eo dari, ideo differentia causâ vocant *sanctum panem*, *mysticum panem*, *panem vitæ*, *panem Angelorum*, & ex oratione Dominica *ἄρτον ἐπίγειον*, ubi tamen propriè & in sensu literali non agitur de pane Eucharistico, sed de pane quotidiano ad hujus vitæ sustentationem necessario, ut alibi docetur. 2. *quod egerit gratias ac benedixerit.* Quidam *εὐχαριστήν* & *εὐλογεῖν* unum idemque hic significare arbitrantur. 1. quia in priorè cœnæ parte Matthæus & Marcus ponunt verbum *εὐλογήσας*, pro quo Lucas & Paulus habent verbum *εὐχαριστήσας*. 2. quod in priorè cœnæ parte Matthæus & Marcus dicunt *εὐλογήσας*, illud in parte posteriore loquentes de calice dicunt *εὐχαριστήσας*. 3. in miraculo saturatorum quinque millium ex quinque panibus Matthæus cap. 14. v. 19. Marcus cap. 6. v. 41. Lucas cap. 9. v. 16. dicunt Christo *εὐλόγησε*, Johannes c. 6. v. 11. dicit *εὐχαριστήσας δίδωκε*. 4. in miraculo saturatorum quatuor millium ex se-

ex septem panibus Matthæus cap. 15. v. 36. de panibus & piscibus dicit, quod Christus *εὐχαριστήσας* eos distribuerit, Marcus cap. 8. v. 6. de panibus utitur verbo *εὐχαριστήσας* & v. 7. de piscibus, verbo *εὐλόγησας* 5. Paulus 1. Corinth. 14. v. 16. *εὐλογίαν* & *εὐχαριστίαν* *προϊοδυναμῆς* habere videtur, *ἐάν εὐλογῆσῃ τῷ πνεύματι ὁ ἀναπληρῶν τὸν τόπον τῆς ἰδῆς τῆς πῶς ἐρεῖ τὸ αἶμα ἐπὶ τῇ σῆ εὐχαριστίᾳ*. Hebræum *יְרַבֵּן* & *εὐλόγησεν* & *εὐχαριστήσεν* significare videtur. LXX. ferè semper reddiderunt per *εὐλογῆν*. Syrus eo hic utitur pro *εὐχαριστήσεν* Marc 8. vers. 6. Sanè non negamus, ubi in hoc mysterio *εὐχαριστία* ponitur, ibi per figuram synecdoches Scripturis usitatissimam etiam intelligi *εὐλογίαν*, quæ fuit ei immediatè conjuncta & vicissim ubi *εὐλογία* ponitur, ibi etiam intelligi *εὐχαριστίαν* eidem præmissam, interim tamen est discrimen aliquod formale inter *εὐχαριστίαν* & *εὐλογίαν*, quia *εὐχαριστία* propriè directà fuit ad Patrem cœlestem, cui Christus ante hujus Sacramenti institutionem gratias egit, *εὐλογία* verò directà fuit ad symbola externa panem & vinum, quæ in Sacramentum corporis & sanguinis sui consecravit, utrumque cum CHRISTUS simul fecerit, hoc est, & gratias Deo egerit & proposita in mensa panis & vini symbola benedixerit, inde hæc vocabula in hoc mysterio ab Evangelistis permutantur, vel ut rectius loquamur, per unum synecdochicè etiam alterum intelligitur. Probatur hoc 1. quia in miraculo quinque panum Christus sublatis in cœlum oculis dicitur *εὐλόγησεν* benedixisse. Matth. 14. vers. 19. Marc. 6. v. 41. Luc. 9. v. 16. ubi per oculorum in cœlum elevationem gratiarum actio ad Patrem cœlestem directà significatur, hic enim solet esse habitus orantis laudantis & gratias agentis, Johan. 11. vers. 41. cap. 17. vers. 1. Ergo *εὐχαριστία* & *εὐλογία* conjunguntur ac proinde non sunt absolutè & formaliter unum. 2. Syrus Marc. 14. v. 23. conjungit utrumque *יְרַבֵּן* & *gratias egit* & *benedixit*, cum in Græco sit tantum *εὐχαριστήσεν*. 3. *εὐλογῆν* in miraculo quinque panum, Luc. 9. vers. 16. disertè refertur ad panes & pisces, *εὐλόγησε αὐτούς*. In vulgata versione idem fit Marc. 8. vers. 7. *benedicens pisciculos*, sed ex textu Græco ejus loci id non potest colligi. 4. Poculum Sacramentale Apollolus 1. Corinth. 10. vers. 16. disertè vocat *τὸ ποτήριον τῆς εὐλογίας*, quia scilicet Christo est benedictum, & addit *ὁ εὐλογῶμεν*, quia & nos in Eucharistiæ administratione illud benedicimus. 5. Sicut Christus panem in manus suas accepit & fregit, ita quoque eundem benedixit, ut series textus in priorè parte ostendit. 6. Si in communi etiam mensa gratiarum actioni conjungitur oratio, quæ *cibus sanctificatur*, ut loquitur Apostolus 1. Timoth. 4. vers. 4. & 5. quanto magis Christus sanctissimum corporis & sanguinis sui Sacramentum instituens simul & *gratias egit Patri* & *panem benedixit* *εὐχαριστία* illa, quæ Christus in institutione hujus Sacramenti usus est. 1. fuit distincta ab illa gratiarum actione, quæ paulò antè usus erat in poculi paschalis distributione Luc. 22. vers. 17. cujus formulam solennem ex Rituali Hebræorum superiùs adduximus. Quidam volunt eadem *εὐχαριστίας* formulam in Sacramenti hujus institutione Christum esse usum, sed cum poculum hoc Sacramentale à poculo paschali fuerit distinctum, ut suo loco demon-

stravimus, ideò nullo modo verisimile est, quod in nova novi Sacramenti institutione anti quæ Eucharistiæ formulâ usus fuerit vel eam denuo repetiverit. 2. Quemadmodum ergo in poculi paschalis distributione esui agni paschalis subjuncta Patri cœlesti gratias egit pro liberatione ex Ægypto & aliis beneficiis populo Israëlítico præstitis, quippe quorum memoriale ex divina ordinatione agni paschalis Sacramentum esse debuit: sic in Eucharistiæ institutione & administratione gratias egit pro liberatione ex infernali captivitate & opere redemptionis per passionem & mortem suam mox peragendo, cujus perpetuum memoriale in hoc Sacramentum nobis relinquere voluit. 3. Fuit etiam hæc gratiarum actio distincta ab ea, quæ in cœna vulgari esui agni paschalis subjuncta CHRISTUS fuit usus, quæ DEO Patri gratias egit pro panis & omnium ad vitæ sustentationem necessariorum ex terra productione, illam, utpote Christo quotidie post cibum assumptum usitatam, Evangelistæ prætermiserunt. 4. In hac verò gratias egit Patri cœlesti pro potestate à Patre accepta Sacramentum hoc instituendi, quam potestatem secundum divinam Naturam per æternam à Patre generationem acceptam essentialiter habet propriam, sed secundum humanam Naturam in primo incarnationis momento per unionem personalem sibi communicatam accepit, sicut etiam in miraculo septem panum gratias egerat ob divinam illam potestatem, ex qua miraculum illud fecerat Matt. 15. v. 36. Marc. 8. v. 5. & in resuscitatione Lazari, Johann. 11. vers. 41. ac quia non erat necessarium, ut hanc potestatem de novo acciperet, quippe quam etiam ut homo jam antè acceperat, ideò non rogat eam sibi dari, sed ut de data certus gratias agit. 5. Voluit insuper hac gratiarum actione manifestum facere, quod cum Patre & Spiritu sancto de institutione hujus Sacramenti quasi consultaverit, quemadmodum in prima hominis creatione Pater cum Filio & Spiritu sancto quasi consultaverat Genes. 1. v. 26. quodque omnia sua opera ad Patrem referat, neque quidquam nisi ex ejus voluntate & potestate, quam cum ipso communem vel potius eandem habeat, in ministerio suo faciat Johan. 5. vers. 19. cap. 14. vers. 10. & c. 6. Eadem voluit animos discipulorum attentos reddere, ut intelligerent, novum hic institui mysterium, quod nova & peculiari gratiarum actione inchoetur. 7. exemplo suo discipulos & nos omnes docere voluit, pro beneficio redemptionis per mortem & sanguinem Messia præstito in usu hujus Sacramenti ardentibus gratias Deo agendas esse 1. Corinth. 11. vers. 26. unde etiam ex antiquissima Ecclesiæ consuetudine hoc Sacramentum *Eucharistia* vocatur, quæ appellatio non solum occurrit apud vetustissimos Scriptores, Ignatium in Epist. ad Smyrnenes, Justinum apolog. 2. pro Christ. p. 76. Irenæum lib. 4. advers. hæres. cap. 34. p. 263. Origenem tom. 8. contra Celsum & c. sed etiam in Syriaca N. Test. paraphrasi Act. 2. v. 42. cap. 20. v. 7. Gratiarum actioni conjunxit Christus *εὐλογίαν benedictionem*. Hæc itidem 1. fuit distincta ab *εὐλογία*, quæ in manducandis agni paschalis carnibus uti solebant, cujus formulam superiùs recensuimus. 2. nec minus distincta fuit ab *εὐλογία*, quæ in cœna vulgari & communi priùs fuerat usus. Non est dubium, quin Christus etiam

initio

initio cœnæ vulgaris, quæ esui agni paschalis jungi solebat, panem & alios cibos, ut etiam vinum benedixerit, Luc. 24. v. 30 cuius benedictionis non meminerunt Evangelistæ, cum eâ Christus quotidie fuerit usus, ut homo Deum Patrem invocans, ut mensa esset salutaris. Sed hæc benedictio, quæ Christus in institutione hujus novi Sacramenti usus legitur, fuit planè singularis. 3. unde notanter dicunt Evangelistæ, quod non solum in priorè sacræ cœnæ parte circa panem, sed etiam in posteriorè circa vinum Eucharistiæ usus fuerit, cui in hujus Sacramenti administratione *εὐλογίαν* conjunctam fuisse, superius ostendimus. 4. Per hæc *εὐλογίαν* externa panis & vini symbola ab usu vulgari & communi separavit, consecravit & sanctificavit, ut mediantibus illis corpus & sanguinem suum discipulis distribueret, juxta veracissimam ipsius assertionem. *Comedite, hoc est corpus meum, Bibite, hoc est sanguis meus*, sicut per *εὐλογίαν* diei septimæ eandem sanctificavit & ad cultum divinum consecravit. Genes. 2. v. 1. 5. Hæc enim benedictio non fuit humana, sed divina, quæ cum verbis semper conjunctam habet rem ipsam & efficaciam, cum Dei benedicere sit benefacere. Quemadmodum benedictio illa, qua Deus in prima creatione animalium & hominum generi benedixit, ut crescerent & multiplicarentur, adhuc hodie efficax est Naturæ ad generationem efficaciter operante: sic benedictio CHRISTI in sacræ cœnæ institutione semel prolata adhuc hodie efficax est & operatur, ut mediante benedicto pane corpus & mediante benedicto vino sanguis Christi distribuatur, qua collatione Ambrosius lib. 4. de Sacrament. cap. 4. Chrysostr. homil. de prodit. Judæ, & alii ex veteribus utuntur. 6. Quemadmodum etiam in miraculosa multorum millium cibatione Christus panes benedixit Matth. 14. v. 19. Marc. 6. v. 41. Luc. 9. vers. 16. hoc est, divina sua virtute panes illos ita multiplicavit, ut satiandis aliquot millibus sufficerent: sic *εὐλογία* Sacramentalis ostendit, Christum divinam suam virtute panem & vinum organa sui corporis & sanguinis non solum in prima cœna, sed etiam in repetitione Eucharistiæ distribuisse. Philipp. 3. vers. 2. 6. Hæc enim suam *εὐλογία* à Patre cœlesti impetravit, ac proinde etiam ordinavit & instituit, ut quoties juxta hanc institutionis normam in Ecclesia Eucharistiæ celebratur, verum ipsius corpus mediante benedicto pane & verus ipsius sanguis mediante benedicto vino distribuatur & accipiantur, unde Paulus poculum Eucharisticum vocat *τὸ ποτήριον τῆς εὐλογίας ὃ εὐλογημένον* 1. Cor. 10. v. 16. ac piis veteribus usitatum est, hoc Sacramentum vocare *μυστικὴν εὐλογίαν*, quæ voce quandoque totam Eucharistiæ actionem, quandoque symbola externa designant. Confer. tract. de Euch. §. 142. & seqq.

De forma *εὐλογίας* sive consecrationis, qua Christus usus fuerit, variæ apud Pontificios occurrunt diffinitiones. Innocentius Tertius lib. 4. de mysteriis cap. 6. opinatus est, *Christum nullis verbis in consecratione usum, sed tantum divinam virtute consecrasset*, Titelmannus sup. can. Missæ. illud probabile censet. Sed Bellarmin. lib. 4. de Eucharist. cap. 13. scribit: *hoc communiter refelli solere*. Cajetanus & Albertus *εὐλογίαν* Christi dicunt intelligendam esse

de benedictione laudis, non consecrationis, quod probant ex eo, quia Lucas & Paulus loco benedictionis ponant gratiarum actionem, Sed Thomas part. 3. quest. 78. art. 5. & plerique omnes de benedictione consecrationis accipiunt, quam volunt peractam esse illis verbis: *Hoc est corpus meum*. Vicissim verò Barradius tom. 4. lib. 3. cap. 2. negat, per benedictionem intelligi posse consecrationem, idque probat hoc argumento, quia consecratio panis & conversio tunc facta est cum Dominus protulit verba consecratoria atque operatoria, hoc est corpus meum. Sed verba illa protulit, postquam panem benedixit eumque fregit, ut ex ordine ab Evangelistis observato constat, ergo neque cum benedixit, consecravit panem, neque benedictio est consecratio. Huic Barradii argumento occurrit Lucas Burgensis: *Etsi hæc verba, Hoc est corpus meum, non proxime subduntur ab Evangelista verbo benedixit, intelligendum tamen est, fuisse conjuncta neque enim ita urgere oportet significationem præteriti in verbo εὐλογίας, ut, quæ sequuntur omnia, fregit, dedit, dixit, necessario post benedictionem fuisse facta, eoque ordine, quo recensentur, oporteat intelligere, non astringunt se Evangelistæ in narrationibus suis ordinem gestarum. Potuit igitur hic esse ordo. Benedixit dicens: Hoc est corpus meum, fregit, dedit discipulis Salmeron tom. 9. tract. 13. utriusque sententiæ tum ejus, quæ statuit Christum his verbis, hoc est corpus meum, consecrasset, tum illius quæ asserit, Christum sine verbis, vel certe verbis nobis ignotis consecrasset, argumenta & autores latè recenset & tandem subjicit: Prudens lector suo fruatur judicio, nulli præscribimus & quam velit, magis amplectatur, donec Ecclesia aliud statuatur atque decernatur, cujus judicio per omnia est acquiescendum. Non dissimulabo, quod in Concilio Tridentino, cum quidam Theologi id peterent, ut explicaretur forma, quæ Christus consecravit hoc Sacramentum, auditis hinc inde rationibus nihil esse definiendum prudenter Patres censuerunt. Idem Salmeron tractat. præced. 12. statuit Christum signo crucis benedixisse: *Vel ipse, inquit, signum crucis fecit, vel nos plusquam ipse fecerit, faciamus*. Brugensis in cap. 26. Matth. istud negat: *Benedixit, inquit, signo aliquo externo, ut manus impositione vel panis elevatione aut agitatione in formam crucis ad quatuor mundi plagas, hodie postquam crucis virtus promulgata, nos benedicimus signo crucis, quia ex cruce omnis vis Sacramentorum & omnis nostra salus descendit*. Barradius dubius est, postquam enim dixerat, *Christum signo crucis benedixisse, ut Apostolos, Ecclesiamque doceret, signo crucis panem Eucharisticum benedicendum esse, subjungit: Si tamen quis volet, solis verbis Christum, dum gratias egit Patri, simul etiam panem benedixisse, non repugnabo*. Sic ergo omnia apud ipsos sunt dubia & incerta. Confer tractat. de Eucharist. §. 129. qu. 2. & §. 148: ubi de hujusmodi diffinitionibus plura occurrunt. Eadem incertitudo apud ipsos viget de illâ consecratione, quæ Sacerdotes panem Eucharisticum consecrant. Summa Angelica in verbo Eucharistiæ membr. 1. q. 24. ex Scoto disputat, *licet alia verba non sint de substantia formæ, quam illa, Hoc est corpus meum, tamen Presbyterum dicentem solummodo præfata verba super panem non consecrare, cum de necessitate requiratur, ut exprimentur aliqua verba, ex quibus præfata verba solummodo determinentur ad corpus Christi; sicut sic, cum dicitur, fiat dilectissimi &c. aliter nihil fieret, & hoc tene, inquit, quamvis aliqui teneant**

CONTRARIUM

contrarium & male. Innocent. III. quaesitus, cum Evangelista non testentur, Christum hoc dixisse, quod in canone Missae habetur, quomodo aliquis asseverare tentaverit, cum plus dixisse, quam aliquis Evangelistarum asseveret, ad traditionem confregit. cum Martiae X de celebr. Missar. Statuit igitur, Christum iisdem verbis usum esse, quibus in canone Missae hodie Sacerdos utitur, licet Evangelista hoc non expriment, Contra vero Bellar. lib. 4. de Euchar. cap. 14. scribit: Verba, quae simpliciter necessaria sunt ad consecrationem, sunt illa tantum, hoc est corpus meum, & hic est sanguis meus, reliqua omnia etsi dici debeant iuxta canonem ab Ecclesia institutum & sine peccato omitti non possint, tamen non sunt ita necessaria, ut sine illis consecratio non fieret. Thom. p. 3. q. 78. art. 4. statuit, quod in verbis formalibus hujus Sacramenti sit quaedam virtus creata ad conversionem faciendam instrumentalis tamen, & addit: per hunc modum verba illa panem convertere in Christi corpus, sicut, tactus manus Christi sanavit leprosum. Contra vero Biel disp. 4. sent. dist. 1. q. 1. art. 3. dub. 5. Sacramenta non efficiere, quod significant per virtutem aliquam insistentem, sed virtutem divinam assistentem nec verba prolata aliquid efficere, nisi quod ad prolationem eorum Deus signa per se instituto assistens operetur. Marcus Ephesinus Episcopus, Nicolaus Cabasilas Thessalonica Episcopus, & alii quidam recentiores Graeci, qui explanationes in Liturgiam Ecclesiae Graecae ediderunt, quanquam non negent, verba illa, hoc est corpus meum, esse ad sanctificationem & consecrationem panis Eucharistici necessaria, negant tamen ea sufficere ad perfectam consecrationem, nisi illis adjiciantur preces & benedictiones quaedam à Patribus tradita, quam opinionem ex antiquis Liturgiis demonstrare nituntur. Illis variè à Latinis responderetur, quidam dicunt, Deum aliter pepigisse cum Graeca Ecclesia & aliter cum Latina, nam apud Graecam Ecclesiam non confici illis tantum verbis Christi donec istae preces adjungantur, sed verò rem habere in Ecclesia Latina, quae illas preces non adhibet & proinde solis Christi verbis conficit. Bessarion Card. in tr. de Sacram. Euch. distinguit inter duplex Christi corpus, verum & mysticum; ac verum quidem ipsius Domini verbis confici asserit, mysticum verò quod ipsi sumus, sacris Sacerdotum precibus completi, cum homines dignè Eucharistiam percipiunt. Salmer. respondet, illis Patrum precibus non fieri consecrationem, sed factam ostendi prioribus Christi verbis, quae in parte sequitur Gentianum Hervetum, qui in praefatione operis Cabasilae à se translata scribit: cum in Missis Graecorum patrum post prolationem verborum Christi additur, fiat corpus, fiat sanguis, non esse credendum, tunc primum fieri consecrationem, quae paulò antè facta est, sed ostendi, quod licet sermo Christi in voce transferit, tamen remaneat effectus consecrationis sub symbolis panis & vini. Johannes Ostunienis Episcopus in Scholiis Clementis statuit: hac accipienda esse per figuram προσδύσσειν, ut intelligamus tunc invocari Spiritum sanctum tanquam peracta jam consecrationis operatore. Sed longè rectius statuitur, ideò illis precibus & benedictionibus consecrationem à Graecis tribui, quia consecratio non absolvitur nudà probatione illorum quinque verborum, hoc est enim corpus meum, sed in eo, ut faciamus, quod Christus fecit, hoc est, ut panem accipientes benedicamus deo gratias agamus, symbola externa

distribuamus ac manducemus & bibamus juxta Christi institutionem, ordinationem ac mandatum unde Paulus traditurus Corinthiis, quomodo possent Dominicam coenam ritè celebrare, totam & integram institutionem recitat, ac Iustinus & alii ex veteribus facientes mentionem verbi à Christo traditi, quo Eucharistia consecratur, referunt se ad descriptionem institutionis, quae apud Evangelistas extat. Chryl. hom. 24. in 1. Cor. 10. Apostolus hunc calicem benedictionis vocavit, quod cum habentes in manibus hic cum hymnis & laudibus persequimur, admirantes ineffabile donum stupentes, benedicentes, bonisq; verbis prosequentes, quod eum ipsum effudit, ne maneremus in errore, nec solum effudit, sed etiam eum ipsum nobis impertit, unde ipse Bellarminus fatetur lib. 4. de Euchar. c. 14. resp. ad 5. Patres per consecrationem interdum accipere totam Liturgiam. Ut autem hac de re rectius fieri possit iudicium, doctrinam de consecratione hujus Sacramenti in tract. de Euchar. §. 149. & seqq. latè expositam brevibus hoc loco repetemus. 1. Cum Christus in sacrae coenae institutione jubeat nos hoc facere, quod ipse fecit, cumq; Apostolus de poculo Eucharistico disertè dicat, τὸ ποτήριον τῆς εὐλογίας, non εὐλογούμεν, 1. Cor. 10, 16. ideò Ministri Ecclesiae adhuc hodie panis & vini symbolo in usum Eucharistiae consecrare & possunt & debent. 2. Haec consecratio non est Magica quaedam incantatio vi certorum verborum essentialiter transmutans panem in corpus & vinum in sanguinem Christi, nec est Historica tantum institutionis repetitio, sed est efficax ἀγίασμα, quo juxta mandatum, ordinationem & institutionem Christi ex prima coena sanctificatio in nostra in coenam quasi derivatur, & externa symbola ad usum hunc sacrum destinantur, ut cum his corpus & sanguis Christi distribuuntur. 3. Quando ergo minister verba institutionis Dominicae repetit, usdemq; panem ac vinum consecrat & communicantibus distribuit, tunc hac solenni institutionis Dominicae repetitione primo publice proficitur, quod sanctissimum Christi Testamentum juxta ipsius institutionem, ordinationem & mandatum celebrare velit, ac proinde, quod nolit privato arbitrio, sed ut aconomus mysteriorum divinarum agere; Deinde hac ipsa actione separat externa panis & vini symbola à communi & vulgari usu, ut non amplius sint nudus panis & nudum vinum, sed organa, ὄργανα, ac media, per quae distribuatur corpus & sanguis Christi. Insuper serio precatur, ut Christus vi promissionis suae in hac sacramentali actione praesens ipsemet mediantibus hisce externis symbolis distribuatur. Praeterea testatur, quod vi ordinationis ac institutionis Christi veracis & omnipotentis panis benedictus sit communicatio corporis, & vinum benedictum communicatio sanguinis Christi. Denique graviter monet omnes ad hoc Sacramentum accessuros, ut fidem habeant verbis Christi, inque verà poenitentia, debita reverentia & serio vitam emendandi proposito accedant. 4. Eodem fine in Eucharistiae administratione Oratio Dominica & aliae preces, gratiarum actiones & commonefactiones adhibentur, cum Apostoli etiam ipsi Oratione Dominica in Eucharistiae administratione usi fuerint, teste Gregorio lib. 7. Epist. 63. Durando lib. 6. ration. cap. 77. &c. ac omnes veterum Liturgiae exhortationum & precum